eur donations. Episcopatibus sub fidelitatis vinculo concessa bona aut ad solum Episcopum, sub dominicalium nomine, spectabant, aut etiam ad Canonicos. Hac accurate se invicem distinguunt Fridericus I. in diplomate Constantiensis Ecclesiae de anno 1155. his verbis: *Hæc predictas possessiones ad dominicalia Episcopi libere pertinentes, confirmamus, specialiter autem possessiones ad usum Canonicorum pertinentes fundari fecimus.* Anno 1273, separata Episcopi & Capituli bona 'in uno comprehendi cooperant investitura diplomatica, & Episcopus, ut Princeps Imperii, & Capituli caput, procurator feudi (Lehnträger) factus est. Cum deinde inter territoriorum Moderatores seculares & Ordines provinciales, de terrarum administratione, paetam inirentur, Episcoporum protestari, ad imitationem eorum, per capitulationes certi sunt possit limitem. In Archiepiscopatu Bremensi, & Episcopatu Halberstadiensi primæ capitulationes rerum ecclesiasticarum tantum alienationem impediuntur; sequentibus vero temporibus nova subinde addita sunt capita. Sic Canonici in capitulatione anno 1638, cum episcopo Leopoldo Wilhelmico Archiduice Austria facta; stipulati sunt, nullos Episcopi contra hos absque Capituli consensu validos esse debere. Quamobrem Elector Brandenburgicus, per rescriptum de anno 1651. Cancellarium Halberstadiensem iubet, omnem contractum, nisi ab Episcopo cum Capituli consensu initum, pro invalido habere. Ceterum de diversi bonorum ecclesiasticorum natura, & quid Episcopi circa singula possit aut non possit vid. apud Lyncker, resp. 2. Episcopi quoque & Abbates ab Imperatoribus multi familiis servorum & litonum ditati sunt, imprimit Otto num tempore, qui sub Advocatis (Kasten Voigten) vivebat; ex quibus aliquæ nobilioribus Vasallis in subfeudum cessere, vid. diplomata Magdeburgensis apud Leuberum.

(d) Hoc nomine feuda, quibus a Principebus investiti erant, venisse, atque seundi burgenibus, ut ab Imperatoribus collatis, opposita suis, sunt qui putant. Nihilominus illi e contra docent, feudum burgense esse id, ubi Ganeribus castrum aliquod, a Principe etiam, in feudum conferetur. vid. Killinger de Ganeribus discurs. p. 3. n. 131. & Besold, in vocabulo burglehn. Praedia ista Nobilium si inter rusticos, a villicationibus illorum valis fossisque interdum erant distincta. Harum curandarum ergo agrestium opera, quæ Burgfesten vocantur, originem accepere, quæ in primordio precarium eum præstationum vices habuisse videntur, donec ex consuetudine in jus transierint. Quid carum ratione in Ducatu Brunsvicensi & Episcopatu Hildesensi oporteat, in recessu provinciali de anno 1597, art. 21. est descriptum,

§. IX.

## §. IX.

Castra illa, emortuis Comitum familiis, non raro cum feudi Advocatorum Ecclesiasticorum (a) Episcopis collata, (b) & hac ratione plerumque bannæ sanguinis, quem antea non habebant, potiti sunt. Episcopi vero sëpe Nobilibus (c) vicissim per modum subfeudi concessere, & si omnes aut plerique defunctorum Comitum Burgmanni cum mutua substitutione de iis investirentur, Ganerbiorum (d) i. e. heredium communium castra dicebantur. Non tamen negaverim, aliam quoque interdum Ganerbios habuisse originem. Nam quidam ab ipso Imperatore constituti sunt; (e) quidam pæsto successorio (f) & mutuae defensionis in tales confluxere sociates. Et cum se deinde non satis validos, ad repellendos grassatorum insultus, viderent, quandoquidem castrum suum vicinis Principibus in feudum obtulere.

(a) Nonnunquam Clerici, severiori cultus divini studio aut ampliori defensionis spe, Advocatio onus ad se devolutum, alii iterum in feudum largiebantur. Sic Thimmo Abbas Corbeiensis, & Henricus Paderbornensis tutor Ecclesie Corbeiensis, anno 1265 in vigilia ascensionis Domini, Hannoveræ Principibus Alberto & Johanni Ducibus Brunsvicensibus in feudum contulerunt Advocaciam intra muros civitatis Huxariensis, quam Comites de Pyrmont antehac habuerant, & Hermannus Comes de Tyrnum ejusque coniux, ac vidua Godeschalci fratri Hermanni Ecclesie Corbeiensi regnaverant. Abbas vero sequentia jura salva retinuit (1) ut cives Huxarienses ad expeditiones quascumque Abbatis tencrentur (2) ut Abbas possit subidia ab iis petere (3) nemo ministerialium & familiae Abbatialis sive claustralium conveniri possit, antequam Abbatii indicatum fuerit.

(b) Episcopatus Hildensiæ maximam partem ex ejusmodi Comitatibus coauit, confi. Crantz metropolin. lib. 6. cap. 21. lib. 8. cap. 25. lib. 9 c. 12. &c. 35. Hoppenrodt de incremento Episcopatum fol. 49-70. 83. Bruschius fol. 153. vid. & Letzneri chronic. Hildensiæ. mstum. lib. 3. Inter ea nonnulla etiam Episcopalia territoria magna incrementa ex indagibus sive eradicatione silvarum fruticetorumque cepere, Comitibus Nobilibusque interdum in subfeuda data, præterim cum illi destructis arcibus montanis in plana descendere cogerentur, unde multa deinde loca exste-

recepierunt, quorum in antiquis investiturarum literis nulla sit mentio  
conf. que inter Episcopum Mindensem & Comitem Schaumburgensem  
anno 1244. & 1173. acta sunt.

(c) De burgo Falkenstein Episcopus Halberstadiensis anno 1370. Fridericum  
de Zöling & Henricum de Borst ut Burgmannos investivit.

(d) Sunt in Germania non solum Ganerbiorum castra, sed & civitates & pagi.  
De Ganerbis, præter ea, que Wehner in obs. præct. & Gillmann symph.  
tom. 1 & 4. habet, integras tractatus Killinger & Leiben conferunt,  
qui ultimus pleraque sua ex Rittershusi paratilis feudalibus descripsit.  
De oneribus ad que Ganerbiorum castra tenentur conf. Die Kirchberg-  
gische requisitione de anno 1611. in causa Hessen contra Ilenburg pag. 238.

(e) Fridbergenis caltrum una cum Comitatu Keichen Ganerbis a Friderico  
2. est concessus. Kylinger dictus 19. de Ganerbis caltrorum pag. 195.

(f) Varia pacta, in que Ganerbicæ sociates contrahebantur, a Kyllingerio  
in fine tract. sui pag. 202. referuntur. vid. quoque reformationem pacis  
burgensis het Ganerbei zu Haun de anno 1362. in fin. tract. Leibeni. Cer-  
tum est, mulros Ganerbinatus, melioris defensionis causa, cum bellum  
ad huc percutiū quasi Germaniam affligeret, eriam in terris Saxonis  
estis institutos: Aliquos tamen eorum ipsos inde prædam egisse, ex anna-  
libus & imperii receilibus constat. vid. Erfährung des Land. Friedens  
zu Augsburg de anno 1500. §. 10. Ordnung des Land. Friedens zu  
Worms de anno 1521. §. 12. Land. Friede zu Augsburg de anno 1548.  
§. 10. Hoc aniam Poggio Florentino de Nobilitate tol. 26. dedidit  
suspicio, dicendi: Germanica Nobilitatis magnam partem latrociniis  
esse deditam.

#### §. X.

Non pauca (a) in Imperio nostro sunt subfeuda  
ecclesiastica, que tam ratione investiture, (b) quam tem-  
poris (c) intra quod investitura petenda, à secularibus  
sunt diversa. Causæ inter Dominum & Vasallum contro-  
versæ per Pares Curæ, (d) inter ipsos Convassallos per  
judicem curtis, (e) à Domino directo constitutum, ter-  
minari solent.

(a) Ecclesiastici pariter & Seculares subvallorum suorum numerum insigniter  
auxere, turbido & hostili Germanicæ statu, qui ante Maximiliani I. pa-  
cem

cem profanam erat, inducti videntur. Rudolphus i hunc morem confirmavit, & Diplomatibus investituræ Statuum immitti curavit, mit alien Affecte Lehn. Interim ab Imperatoribus feuda etiam ea lege sunt concessa, ne alii vicissim de his investirentur. Sic Fridericus I. in diplomate anno 1167. Prima conscripto, quo Comiti de Dorflat iustiani in castro Nond conceditur, addit: *Predatum castrum Novum Menendorff vel Neugenburg in Principatu Halberstadiensi vel ejus pertinentias ipse Arnoldus vel ejus heredes manquare debent vendere, vel infundare, vel aliquo modo ab Imperio alienare.*

(b) Nexus, sub quo illa conferuntur, varius esse solet. In Curia Abbatiae Werdenfis quidam investiuntur. (1) Jure homagiali jn Erb Mann Lehn Recke. Ut comes Bruxalensis cum castro Bruch (2) Jure ministeriali jn Hoff Lehn/ Dominus de Recke cum Dapiferatu Abbatiae Werdenfis (3) Jure Personalis, Elector Brandenburgicus cum duabus Advocatis hereditariis, Werdenfis scilicet & Frimersheimensi. (4) jnn Erb. Pacht Lehn, ut Dominus de Eberfeldt mit einem Sattel Hoff / (5) ad Effectum agenti, Rex Borussie cum Dynastia Frimersheim. (6) Jure hereditario liber Barde Heyden, cum Feudo hereditario Rosen Hoff.

(c) Non unius generis in Germania sunt investiendi ritus, qui & varietatem ex curia seculari, aut ecclesiastico induant. In Electoratu Brandenburgico Nobilitati per tactum porrecta mitra Electoralis, in Holsatia per impositionem manus in pium feuda conferuntur. Olim, usque ad Maximiliani II fere tempora, in curis feudalibus Ecclesiasticis Valalli ipsi comparere tenebantur, ut per amplexus Senioris, oculo & alluvione pedis investituram recipieren. conf. quæ de Curia Magdeburg: in actis Mansfeldiis p. 49. habentur. Postmodum vero & hic vicarii adhibiti sunt, ubi istæ ceremoniae in impositionem mitra (Vareit) desuisse videntur. Sic Henrico Julio anno 1529. a Capitulo Halberstadiensi, nomine Episcopi, per Casparum de Craneberg, Comitatus Reinsteinensis est collatus, Ducus vices in hoc actu D. Johannes Zagemann Cancellarius gerebat. Notari autem hic meretur, investituram ab Abbatisse per impositionem manus fieri. Cum Rex Borussie de Praefectura Dernburg investitur, Legati eius, sellæ insidentis, capiti ab Abbatisse Gandersheimensi manus imponitur. Praefectura ita, ut Curtis Imperatoria, ab Henrico Auciue anno 1009. Abbatisse Sophia Gandersheimensi donata, Electoribus Brandenburgensibus postea in subfeudum concessa est. Vid. Schopp, tractat. Feud, quem inscribit de alio dñis materiam.

26 DE STATV NOBILITATIS GERMANICÆ.

(d) In Curia Archi Episcopali Coloniensi anno 1608. à Paribus quæstio contra Advocatum feudalem est mota, quando annus recognoscendi feudum currere incipiat, an à tempore electionis. induit administrandi, vel investitura à Caſare vel Regalium confirmatione; sed indecisa manit, vid. Thummermuth in fundam. 2. Archiepisc. p. 57. In Inst. Pac. art. 5. §. 21. Statutum est, quod in feudo ecclesiastico à die electionis vel postulationis hoc fatale tempus currere debeat; cum in feudo seculari terminus eius à quo sit dies vacantiæ. Iterus de feudi Imperii c. 11. p. 534. Quanguam Inst. Pac. de immediatis loquatur vafallis; sanctum tamen eius, ob similem rationem, ad mediata etiam extendi debere, nisi moribus aut conventionibus aliud statutum sit, puto. Scio quidem Carpz. part. 2. conf. 45. definitione 22. affirmare, in Curis etiam feudalibus Episcopatum, fatale illud tempus cum die vacantiæ facere; Sed eius autoritatem, ob adductam rationem, hic non moror.

(e) Thummermuth funda. 2. p. 52 n. 147. Schrader part. 20. sect. 4. n. 42 sqq. Eben consilio 34. de jurisdictione feudali per totum. Quanquam Elector Coloniensis, ut Episcopus Hildesiensis, Comitis Teitenbachensis concessa feuda Rheinsteinensis, ob non impleras conditiones, sub quibus data erant, cum dominio directo illico consolidare potuerit. Satiuitas mea putavit, rem ad Pares Curia deferre. Aliquando Princeps etiam in propria causa cum nobili Vafallo judicare potest, vid. Stuck. part. 1. consil. 27. & acta de anno 1629. zwischen Landgraff Georg und der Reichs-Ritterschaft in Reinschen Kreiß der Beten und Steuern halben,

(f) Eiusmodi judex in vernacula nostra dici solet ein Lehn Probst. Lundorp. t. V. p. 629. qui anno 1330. in Curis Principum iam tum locum habuit. Episcopus Würzburgensis causa feudales coram einen Lehn, Probst und Zahlmeister Gerichte venilarunt juber. Curia feudalis in Episcopatu Monasterien das Mann Gerichte dicuntur. Judex Curtis Ecclesie solet etiam der Pfaffen Richter vocari. Conseruator Heider in actis Lindaviensibus p. 844.  
sqq.

§. XI.

Cum itaque Nobiles nostri non solum à Laicis, sed & a Clericis, quam plurima (a) habeant feuda: (b) Operæ pretium duco, adhuc quædam, rem feudalem Nobilium nostrorum concernentia, adjicere.

(a) Spe.

et (b)

- (a) Species feudorum in Germania frequentiores sunt (1) Mann-Lehn (2) Kunkel-Lehn (3) Erb-Lehn / Erb-Mann-Lehn (4) Gemeine Lehn (5) Krum-Stabes Lehn (6) Burglehn (7) Kluge Lehn oder Kangel Lehn (8) Churmeide (9) Leibes Gewinn und aufgetragen Lehn.  
 (b) Sunt qui hinc colligunt majorem presumptionem in Germania nostra pro inventario feudali (Saal Buch) esse. Vid. act. in caus. Hessen contra Ilenburg die sechs in drei Eichen belegene Dörffer betreffende. De separatione allodiis à feudo cons. act. in Sachen Meinz contra Gothe wegen der Herrschaft Gleichen.

## §. XII.

In feudum Nobilibus nostris etiam dabantur decimæ, (a) pecunia ex qua feuda comparari possent, (b) redditus pecuniae annui, (c) vinum & frumentum ex Principis promtuario, bannum ferarum majorum, raro autem jurisdictio forestalis. (d)

- (a) Decima omniaco possunt esse in Laicorum domino. Decreta Concilii Lateranensis nos non obstringunt. Libertate enim, in Concilio quoque Constantiensis confirmata, hic fruitur Germania. Atque penes nos decimas territoriales dari, ipse Cardinalis Tuscius tom. 2, concl. 53, num. 4. facetur. Imperatores de decimis terrarum ab infidelibus occupatarum Comites & Advocatos infundarunt. Ipse Rebuss negare non potest, ejusmodi decimationes temporales Nobilibus aliquis Laicis, in compensationem auxiliorum contra Saracenos, à Carolo Martello esse concessas. Ludovicus Pius de nonis & decimis Capitulare anno 821 fecit. Multa ianc Imperatores suæ reservabant mensæ, de quibus Otto M. in compensationem cessionis Archidiaconatus Magdeburgensis, ab Episcopo Halberstadiensi, pro Episcopatu Magdeburgensi erigendo, factæ plurimas insignes decimas illi contulit, quas maxima ex parte Comes Rheinsteinis & Advocatus Ecclesiæ anno 1377, in subfeudum obtinuit, ejusque successores adhuc 1616. recognovere. Plura de decimis Germaniae vid. apud Schilterum de liberate Eccles. German. lib. 5. c. 6. § 5. seqq. & celeberrimum Kressi in differt. proemiali ad Thummermuth p. 9.
- (b) Elector Trevirensis Balduinus peculiaria instituit feuda. Bene meritiss enim pecuniam largitus est, ut ex ea bona hereditaria compararent, quæ deinde feudorum naturam nacta sunt.